inquinat, sed & aërem & spiritum inficit, sermo namque eorum, vt cancer serpit, secundum Apostolum. Verum calumniantur esse contra libertatem spiritus, nec in primitiua Ecclesia aliquid molestiæ sibi fuisse illatam. Sed quis quæso pastorum, relinquet lupis rapacibus ouem? & non potius ardebit ab onili, imō interimet, si alia via nequeat ouiculē consuere? Quis, inquam, non prius animaduertat in lupū, quam gregem linat dilaniari? Pari ratione præstat hæreticum interire, quam oues periclitari. Quamobrem varijs cataplasmatum generibus, Rom. & Apostolica Ecclesia huic paroxifino occurrere voluit, primò namque vinculo excommunicationis innodati fuere, exemplo Paulino, qui Hymenæum & Alexandrum excommunicando sathanæ tradidit, quia in fide naufragium fecerant. Hoc modo D. August. Pelagium & Cælestium hæreticos excommunicauit, vti habet epistola Urbani Papæ, quæ citatur 24. & Concil. Braccaren. 1. Haud fecit Siririus Papa excommunicationis gladio percussit hæreticos, secundum D. Ambros. ad Mediolanensem ecclesiam. Et die cenæ Domini omnes vt modo hæretici excommunicabantur, teste August. Nequaquam tamen hic silentio prætereundum est, variam esse communionis acceptiōem, & proinde multiplicem esse excommunicationem, seu communionis priuationem: Est namque cōmuniō spiritualis, quæ consistit in consensu vero, vel interpretariū, quādo nempe cum asserente, aliquid asseueratur, aut cum negante negatur, quomodo non est hæreticis communicandum, sed potius de medio eorum excidendum. Secundo modo est cōmuniō sacramentorum, nec sic est communicandum, potissimum si sint notati vel nominati, & quanquam sint occulti, vel etiam manifesti, simpliciter ratione sui priuantur effectu communionis sacramentorum, Extra de hæreticis. Tertio est cōmuniō in cibo, potu, & huius farinae alijs, neque sic nominatim præcisus est commiscendum. Quarto est corporalis cōmuniō, qualis est in eadem ciuitate cohabitatio, quæ ob hæreticorum multitudinem, proh dolor, difficulter hocce tempore vitari potest. Pastorum igitur est & concionatorū, catholicæ fidei doctrinā indefesso inculcare labore, ne simplices ac rudes ignorantia veritatis pro velamine excusationis prætexere queant. Cū autem hanc terribilem excommunicandi penam, vt pote spiritualem & insensibilem, adeo flocci penderent, vt docerent eam ambabus vniis amplectendam, cōdemnauit eos ecclesia decem librarum auri, quemadmodum Iure politico damnatū certorū solidorum qui gladium euaginārint, licet ferro neminē pertrinxerint. Istā tulit legē Theodosius, teste B. Aug. Libra autē auri septuaginta duobus aureis impletur,

1. ad Tim. 3.

Math. 7.

1. Corinth. 4.  
Excommunicati  
& hæretici.

Quest. 3. cap.  
Notandum.  
Cap. 33.  
Epist. 80.

Serm. 119. de  
tempore.

Antiquus hæ-  
retici in cenā  
Domini ex-  
communicati.

Quotuplex  
cōmuniō?  
2. Corinth. 6.

Ca. Excommu-  
nicamus.  
1. Corinth. 3.

Difficiliter ho-  
die vitantur  
hæretici.

Decem librarum  
auri dānantur.

Li. 2. cōtra li-  
teras Petilianū  
ca. 83. li. 3. cō-  
tra Cresconū

grammat. ca. 3.  
47. & ebi. 50  
ad Bonifacium.

pletur, & centum aureos pro duabus libris auri intelligit. Datus lib. de asse. Qui ergo deprehendebatur ab ecclesie uitate, per hereticam prauitatem se abrupisse, centum libras grossorum Flandriae, vel circiter pendere cogebatur. Cum uero pecuniarum multam non formidaret, simplices muneribus alliciendo circumuenerunt, ut Arrius fecit, teste August. & B. Ioanne Chryso. & Montanus multas ecclesie Priscæ ac Maximillæ nobilium & opulentarum sceminarum, primum auro corruptit, dehinc hæresi pollutit. Sic Donatus, per Africam, ut infelices quosq; foetentibus pollueret, aquis, Lucilla opibus adiutus est, secundum D. Hieron. aduersus Pelagium. Quod & hoc lametabili seculo haud segniter, neq; parca manu per plerosq; à fide catholica auertos prestitit est. Alij splendidis mēdacijs imponere soliti sunt. Sic filij Belial subornarunt mulierē pudicitiam corporis sui prostituentem, cuius lingue officium mercando, iurisiurandi sacramento confirmare fecerunt, quem lactaret puerum, se ex magno Eustachio Episcopo Antiocheno cōcepisse, teste Theodoro. Prohibentibus autem alijs episcopis Eustachium iniustæ pœnitentia abq; restibus prolata, abiire illius fabulæ compositores quàm primum ad regem, eiq; persuadent, veram accusationem, iustamq; fuisse condemnationis sententiam, exiliūq; consiliū, tanquam adultero & tyranno, pietatis ac castitatis arhletæ. Porro mulier illa post modum morbo grauissimo exagitata, insidiarum tragediam detexit, quando se pecunia conductam ad illam calumniam instruedam manifestauit, non tamen omnimodam falsitatem iuramento deposuerat, quoniam Eustachij cuiusdam fabri puerum infelix scortū pepererat. Simile quid machinari sunt cōtra D. Athanasium Arriani, nam quidam pecunia induti, (quò suspiciō accusationis vitaretur) persuadēt quatenus ad Imperatorem Constantinum cursitent hæretici, calumniaturi Athanasium exactionibus, Aegyptū intolerabilibus degradare, sed simul atq; aërem verberasse, ut dicitur in Prouerbio, se hac fabula conspexerunt, aliam instituunt. Nam Arsenio episcopo Melitiano occultato, dextram alicuius cadaueris arcæ ligneæ inclusam, per mare, per terras circum ferebāt, proclamantes recisam esse de cadauere Arsenij per Athanasium interfecti. Subornarunt & publicæ abiectionis meretricem, quæ coram tribunalī sancti Athanasium importunis cōfunderet clamoribus dicendo: Tu mihi virginalis integritatis pudorem eripuisti, tu castitatis decore me spoliasti. Adducunt & arculam ligneam, denudant manum quam mentiebantur ab Arsenij cadauere præcisam. At qui Athanasius constanti animo, in cōsona iudicium cōstitutus, adsignauit Arsenium uiuum ac in-

Li. ad Cathec-  
menos cap. 7.  
Homil. 6. ad  
Antioch.

Epistola ad  
Ct. est. hōrem.

Mendacia he-  
reticorum.

Li. 1. eccl. hist.  
cap. 21.

Eiusdem lib.  
cap. 22.  
Simile calum-  
nia mendaciū.

Cap. 26.  
Cap. 28.

colorem adesse curauit, utramq; eius manum naturali com-  
page reliquo corpori coalitam demonstrauit. Per simili men-  
dacio commēns est Ioannes Wiclef, se monachos ac doctores in æde D. Paulo sacra conuicisse, ac corā plebe Anglicana confudisse, adeo ut rubore suffusus, quiq; capta fuga, ignominiam euadere certaret, ut habet Concil. Constan. Fortunatus quoq; D. August. insidias retēdit, decreuerat siquidem cum Donatistis in biuio operientibus, eum occidere, sed Deus fecit doctorē suum, in uia arrepta errare, itaq; manus impiorum euadere. Cumq; his similibusq; technis à patre mēdacijs adiuuentis fidelibus imponerent, aliud pharmacum ouibus curandis iudicatum fuit necessarium, propterea in exilium abiegari sunt, teste August. & Chryso. super illa uerba, Sinitate uitaq; crescere. Ambros. ad Siritiū, Tripart. hist. ubi Eutichetē legitur in exilium actus. At licet corpore abientes exulare debuissent, spiritu tamen crebrissq; literis se presentes exhibebant, ut manifestum euadit in Eutichete, qui magna impudētia longē distos decepit, quādo uenenatis literis simplices circumscriptis, secūdum Leonem ad Marcianum Augustinum. Quod aduersus sancta mater ecclesia sponsa Christi & columna ueritatis, ne fidelium animæ inciderēt, tanquam præda petita in eorū castes; necem indixit, extremoq; supplicio plectendos secundum leges, de cōstituta autem comitantes & cremandos sancit, & concil. Calcedonen. docet Eutichetem non solum pœna, sed & igne dignum existere ut palmes non crescat, sed ardeat. Nec istud receter est inductū, sed diligenter tempestate D. Hieron. obseruatum, qui cōmemorat Priscillianū hereticum seculari gladio totius orbis auctoritate fuisse damnatū, epist. ad Cthesiphonem, & sanctus Leo ad Turbium Episcopū Asturiensem dicit, Priscillianū & aliquos eius discipulos, ense legum publicarum fuisse interfectos: Donatistæ quoq; vocabant nos corporū interfectores, teste Aug. quod nequaquā fecissent, nisi tum tēporis etiam gladio materiali in ipsos animaduersum fuisset, ut manifeste docet idem Aug. cōtra literas Petilianī, Nec alicuius robōris est argumentū, quod nouatores adducunt: Primitiua ecclesia neminē occidendū mandauit, ergo nec hodie pœnas dare debent; huic satis pro nobis respondet D. Aug. quoniā tu ne impleti debuit, inquit, quod prædictū erat, Occident nemp̄e uos Christi Apostolos & præcones arbitrates se obsequium prestare Deo, & gentes fremere debebant aduersus Christianos, postmodum impleri cœpit, quod scriptum est, Et adorabant eum omnes gentes ac reges. Tunc legibus constringi cœpere, non solum adulteria, sed & hereticorum portenta, ut Augustinus disertē docet. Et licet prior August. sententia Lutero

Simile quid  
commēns est  
Wiclef.

Sess. 15.  
Institu. D.

Aug. parata.  
Lib. Euehrind.

ca. 17. & ser.  
56. ad fiamē  
in uento.

In uento uere-  
tate uitaq; cre-  
scere.

Tripart. hist.  
ubi Eutichetē  
legitur in exi-  
lium actus.

ad Cthesiphonem,  
& sanctus Leo  
ad Turbium

Epist. ad Marcianum  
Augustinum.

ca. 16.  
Epist. ad Siritiū,  
Tripart. hist.

ubi Eutichetē  
legitur in exi-  
lium actus.

Leg. occidun-  
tantes & crema-  
tos sancit, &  
concil. Calcedo-  
nen. docet

Eutichetē non  
solum pœna,  
sed & igne di-  
gnum existere  
ut palmes non  
crescat, sed  
ardeat.

Nec istud receter  
est inductū,  
sed diligenter  
tempestate D.  
Hieron. obser-  
uatum, qui cō-  
memorat

Priscillianū  
hereticum se-  
culari gladio  
totius orbis  
auctoritate  
fuisse damnatū,

epist. ad Cthesiphonem,  
& sanctus  
Leo ad Turbium  
Episcopū Asturi-  
ensem dicit,

Priscillianū &  
aliquos eius  
discipulos,  
ense legum  
publicarum  
fuisse inter-  
fectos:

Donatistæ quoq;  
vocabant nos  
corporū inter-  
fectores, teste  
August. quod  
nequaquā  
fecissent, nisi  
tum tēporis  
etiam gladio  
materiali in  
ipsos animadu-  
uersum fuisset,

ut manifeste  
docet idem  
August. cōtra  
literas Petilianī,  
Nec alicuius  
robōris est  
argumentū,  
quod nouatores  
adducunt:

Primitiua ecclesia  
neminē occiden-  
dū mandauit,  
ergo nec hodie  
pœnas dare  
debent; huic  
satis pro nobis  
respondet D.  
August. quoniā  
tu ne impleti  
debuit, inquit,  
quod prædictū  
erat, Occident  
nemp̄e uos  
Christi Aposto-  
los & præcones  
arbitrates se  
obsequium  
prestare Deo,  
& gentes  
fremere debe-  
bant aduersus  
Christianos,  
postmodum  
impleri cœpit,  
quod scriptum  
est, Et adora-  
bant eum omnes  
gentes ac reges.  
Tunc legibus  
constringi cœ-  
pere, non solum  
adulteria, sed  
& hereticorum  
portenta, ut  
Augustinus  
disertē docet.

Et licet prior  
August. sententia  
Lutero

*Aug. retracta-  
uit sententiam  
de hereticis nō  
occidentis.*

*Epist. 48.  
Et 50.  
Epist. 166.  
Cap 5.*

*Lex Imperialis  
est scripturis cō-  
sentanea.*

*Leuit. 10.  
Deuter. 13. &  
17. nec non  
2. Reg. 23.  
S. ff. 25.*

*Domini tempora  
les quale pre-  
sēt iuramentū  
Cannō 3. §.  
damnati, &  
2. sequētibus.*

*Rubrica 7.  
Pœna Ana-  
baptistarum.*

*Migrantes à  
pastore testimo-  
nium cōferant.*

favere videretur, qua nolebat hæreticos occidi, ne fictos ha-  
beremus catholicos, quos apertos noueramus hæreticos, ta-  
men mea hæc opinio, inquit, nō contradicentium verbis, sed  
demonstrantium superabatur exemplis. Quoniam primo  
opponebatur mihi ciuitas mea, quæ cum tota esset in parte  
Donati, ad unitatem catholicam timore legum imperialis  
est conuerſa, quam nunc videmus ita hæresis perniciose de-  
reſtari, vt in ea nunquam fuisse credatur, ad Vincenium,  
ad Bonifacium, item de Donatistis, ac lib. 2. retractationum.  
Multi legibus corriguntur, inquit, & se etiam correctos gra-  
tias agunt, & qui oderant, diligunt, molestasque sibi fuisse sa-  
luberrimas leges, quantum in infania detestabantur, tantum  
recepta sanitate gratulantur, & in residuos, cum quibus erant  
perituri, iam simili dilectione nobiscum vt pariter instemus,  
ne illi pereant, excitantur. Ista autem Theodosij Imperatoris  
lex habetur, C. de hæreticis, & Manichæis, lege Arriani, & re-  
sumitur 23. quæst. 4. cap. Ipsa pietas 11. quæst. 3. cap. Impera-  
tores, & distinct. 9. cap. eodem. His suffragatur scriptura, vbi  
fictores somniorum præcipiuntur occidi, quod Ioanni Hus,  
& Wiclef contigit in concil. Constantien. Atque vt sedulo  
huic intendant iudices, monentur & inducuntur, & si necesse  
sit, etiam per ecclesiasticam compelluntur censuram. Nam  
pro defensione fidei præstant publicè iuramentum, quod de  
terris suæ iurisdictioni subiectis vniuersos hæreticos, pro vi-  
ribus exterminare studebunt, & si facere Domini tempora-  
les vel eorum Balui neglexerint, excommunicationis vin-  
culo innodantur, Hæc concil. Lateranen. sub Innocentio Pa-  
pa tertio celebratum, C. de hæreticis, lege Statuimus, &  
lege Si vero. His inferendum est, quod habetur lib. primo  
Ordinationum Imperialium & statutorum Regalium Caro-  
li Quinti Imperatoris & Philippi filij eius nunc regis ca-  
tholici Hispaniarum. Quod anabaptistæ etiam si respiciant,  
sint vulcano tradendi, fœminæ autē sunt terræ sinibus, viuz  
recondendæ. Publicatio quoque huius statuti bis in anno fi-  
ri præcipitur, in profesto Ioannis Baptistæ nimirum, & Na-  
riuitatis Domini, sub pœna decem Carolorum prima vice, 2.  
viginti, 3. priuatione officij, moderna tamen praxis etiam  
obinet semel. Qui autem in aliquem sunt errorem relapsi,  
sanguine & ære sunt conficiendi. Si qui ex infirmitate aut  
simplicitate à recto fidei tramite aberrarint, locū indulgentiæ  
reperiunt, non tamen poterunt dignitate aliqua perfungi,  
vel publicis officijs honorari: Si verò qui pœniam aut ci-  
uitatem transmigratione mutarint, testimonium à pastore  
discedentes recipiant, sine quo alijs in locis suspecti de hæ-  
si reputentur. Hæc ibi. Si autem clericus hæreseos labe con-  
spurcatus

spurcatus fuerit repertus, totius ordinis ecclesiastici præro-  
gatiua nudetur, omnique officio ac beneficio spoliatus, secu-  
laris relinquatur arbitrio potestatis debita animaduersione,  
nisi fideli animo impietatem abiurarit, puniendus. Ince-  
dit nihilominus ecclesia pro eo, vt citra mortem, si fieri queat  
castigetur: Laicus autem nisi abiurata hæresi & satisfactione  
exhibita confestim ex animi sententia respuerit, secularis iu-  
dicis arbitrio relinquatur, debitam recepturus pro qualitate  
peccati vitionem. Præterea luere non solum in corpore, sed  
& in ære cogitur, nam vniuersa clerici bona applicanda sunt  
ecclesijs, à quibus stipendia percepit. Laici verò ipso iure  
confiscantur, de hæreticis, cap. Excommunicamus, & dist. 8.  
cap. Quo iure, ex D. Aug. Concil. Gangren. & Carthag. Con-  
fiscationis tamen huiusmodi executio vel honorum ipsorum  
occupatio, fieri non debet per principes aliòsve dominos tē-  
porales, antequam per episcopum loci, vel aliam personam  
ecclesiasticam, quæ super hoc habeat potestatem, sententia  
super eodem crimine fuerit promulgata, in 6. de hæreticis.  
Decernunt quoque venerabiles canones in 6. de Hæreticis,  
quod hæresis maritorum, filio non subdat catholicorum do-  
tes vxorum, quod intelligendum venit, nisi forrè ipsis nup-  
fisset, quos tales esse tunc non ignorabant. Etsi opus fuerit,  
nec aliter fieri queat, manus militaris adhibeatur, oportet;  
Omnia siquidem bona debent eis auferri, nec aliqua Iuris ci-  
uilis ratione valēt ab ipsis possideri, dist. 8. cap. Quo iure. 23.  
quæst. 1. ca. Quidam, & quæst. 7. cap. Quicumque, & ca. Si de  
rebus. Imò catholici, qui crucis assumpto caractere, ad hæ-  
reticorum exterminium se accinxerint, illa gaudere permit-  
tuntur indulgentia, illoque priuilegio muniri, quod terræ  
sanctæ supplicias ferentibus conceditur, de Hæreticis, ca. Ex-  
communicamus. §. Catholici. Si contingat ipsos non in cor-  
pore, sed in ære duntaxat luiffe, palinodiamque cecinisse,  
bona eorum vltèrius ad eos non reuertuntur, nisi misericor-  
dia principis eis indulgere voluerit. de Hæreticis. cap. Ver-  
gentis. Innocentius à minori arguens, censet & filios ortho-  
doxos à paternis bonis penitus excludendos, præfatum cano-  
nem exponens, Cod. ne filius, leg. 1. item patris. Statutur  
hodie huic decreto, in odium criminis, sicut in criminæ læsæ  
maiestatis filij in temporalibus deprimuntur. Alij tamen ad-  
ferūt ecclesiam veris iudicijs fidei ac probitatis filiorum certio-  
riorem factam, non sumere super talibus supplicium, sed pia  
miseratione exhibere viscerum naturam maternorum. Sed  
Innocentij opinionem iuuat hoc, quod pœna filijs inflicta,  
non tantum fiat illis, sed in pœna filiorum puniuntur &  
parentes, cum subinde grauior sit, siue in corpore, siue in  
Ll 3 bonis

*Clerici hæretici  
pœna.*

*De hæreticis  
ca. Ad abolen-  
dam. §. præsen-  
ti, & ca. Exco-  
municamus.  
§. damnati.*

*De bonis hæ-  
reticorum.  
Tract. 6. super  
Ioannem.  
Cap 6.  
4. Cap. 7.*

*Cap. Cùm se-  
cundum.  
Ca. Decernit.  
Dotes vxorum  
catholicarū nō  
confiscantur.*

*Priuilegium  
cōtra hæreticos  
milianum.*

*8. quæst. 1. ca.  
Clemens.*

*Hæretici caveant  
sepultura.*

bonis contingat, quàm ea quam ipsi in sua propria sustinent persona. Nec solum in filiis affliguntur, sed & hæretici sepultura puniuntur. Qui namque hæreticos, credentes receperes, defensores, vel fautores eorum, scienter præsumptim ecclesiasticæ tradere sepulturæ, vsque ad satisfactiõnem idoneam sententiæ excommunicationis se nouerint subiaceat. Nec absolutionis beneficium mereantur, nisi proprijs manibus publicè extumulèt, & projiciat huiusmodi corpora damnatorum. Locus quoque perpetua careat sepultura. Quo canone docetur, quod si quis in hæresim lapsus fuerit, nec accusatus, sed morte præuentus, è viuis in errore suo decesserit, ecclesiastica debet carere sepultura, nec licet tali, tanquam vero catholico officia exhibere funeralia; Quin & locus punius relinqui debet tanquam prophanus, vt non amplius in eo corpora fidelium recondantur. Idem sentiendum est de fautoribus & receptoribus eisquæ credentibus, hoc est, sepielentes fautores vel receptatores hæreticorum vel eis credentes, id est, publica voce profitentes se credere errori talis hæretici, incurrunt etiam sententiam excommunicationis. Præmittitur autem (scienter) quod ignorantia probabilis tales habeat excusatos. De Clerico excommunicato ministrante. Quod præmittitur (extumulent) est intelligendum, secundum canonem qui habetur de sepulturis, vbi sic legitur: Sacris est canonibus constitutum, vt quibus non communicauimus viuus, non communicemus defunctis, careantquæ ecclesiastica sepultura, prius ab unitate ecclesiastica præcisi, si in articulo mortis ecclesiæ non fuerint reconciliati. Vnde si contingat interdum corpora excommunicatorum per violentiam, aliõve casu, in loco sacro tumulari, si ab aliorum corporibus poterunt discerni, debent exhumari, & procul ab ecclesiastica sepultura iactari. Hæretici autem credentes, receptatores, defensores, & fautores eorum, ipsorumquæ filij vsque ad secundam generationem ad nullum ecclesiasticum beneficium seu publicum officium admittantur. Et si secus factum fuerit, irritum sit & inane. Per hoc autem quod dicitur (vsque ad secundam generationem) comprehenduntur primus & secundus gradus, secundum Ioãnem Andream in 6. ibidem, id est, filij & filiorum filij, in linea paterna, sed extenditur tantum ad gradum primum in linea materna. Exemplo quod dicitur manifestum fiat: Si Titius fuerit hæreticus, receptor vel huiusmodi, cui fuit filius ac filia, vterque huic prohibitioni subiacebit, necnon filij à filio progeneriti, non autem filij à filia orti. Itè si mulier aliqua hæreseos labe fuerit infecta, habeatquæ filios, ipsi huic includuntur prohibitioni, non autem filij filiorum; Atq; istud veritatè habet, de patre catholico, filioq;

non 12.

non infecto; alioquin proprij delicti lucret pœnam. Adhuc, Qui ad preces huiusmodi pestilentium personarum, dignitates, perionatus, & quæcunquæ alia ecclesiastica beneficia sunt adepti, ipsi sic acquisitis ipso facto sint priuari, etsi receperint ea scienter, ad alia vel similia nequaquam in posterum admittantur. Qui sola suspitione de hæresi deprehensi fuerint, nisi ad episcopi arbitrium se expurgauerunt, sententiæ seculari subiacebunt, de sententiæ excommunicationis, ca. Vt fama, & secundum Hostiensem, Suspectus ex differentia morum vel aliàs si vocatus cõfiteatur errorem ac spes correctionis affulgeat, potest iudex imposita salutari pœnitentiæ emendato indulgere, multoq; magis, si sponte hoc ipsum fecerit. Si vero infamis diffiteatur, nec conuinci possit, expurgabit se, quod si detrectet vt conuictus puniatur. Infamatur autem quis de hæresi, si nullo modo velit iurare, vel aliquid huic simile præstare. Præterea suspectus dicitur, & velut hæreticus condemnatur, de Hæreticis, ca. Cum contumacia. qui ab eo, cuius interest vocatus, vt de fide respondeat, excommunicatus fuerit, quod parere subterfugerit, vel contumaciter se absentauerit, atque per annum animo pertinaci sententiæ excommunicationis sustinuerit. Deinde hæreticis determinata post mortem non est finalis pœna, quia D. Basil. ait: Si is qui vnum ex paruis his scandalo affecerit, huius mortis reus iudicatur, profectò qui tanta per prauam vitam ad corruptendos mores reliquit exèpla, aut corruptoria in vita dimisit dogmata, scandalo offendens etiam post mortem suam, omnium sanè qui propter ipsum mortui sunt, mortis reus merito & iustè pronunciari poterit, dum singulatim auctor in illo seculo vulneratur ac moritur, quum singuli in hac vita propter ipsam lauciantur, aut moriuntur.

### De falso hæreticorum martyrio.

#### CAPVT XVII.

COMMVNIS humani generis hostis, conspiciens suos æmulos imperialibus constringi legibus, persuasit plurimis necessitatem esse virtutè, imò funestam eorum mortem, mœreri martyrij palmam. Hinc hæretici Christiano nomine dealbati, & paganis tenebris obcæcati, martyres in crimine existimandi essent, teste Aug. & Greg. quando pro superstitione & capitis sui adinventione, quam piam religionem fingunt, legales pœnas luunt. Quin & demones qui horrenda perferunt, & latrones, cum pœnas dare coguntur, martyres dici possent; Sed miranda est potius in istis patientia, quàm laudanda, imò neganda est patientia, miranda est

Ll 4

obdurati

*Ab hæreticis  
promoti ad of-  
ficia.*

*In 6. de Hæreticis, ca. Quicquæ. §. adhuc. Suspectus de hæresi qualiter puniendus?*

*Et de hæreticis, ca. Excommunicamus. §. Qui autem.*

*Lib. de virgin.*

*In 6. de hæreticis, ca. Quicquæ. §. hæretici. Ca. Statutum. §. 22. Filij hæreticorum quatenus puniantur?*

*Li. ad Honoratum cap. 1. Li 18. Moral. cap. 14.*

Lib. de patientia cap. 5. Math. 5.

Cap. 7. lib. 3. contra Cresconia Grammaticum ca. 46. Et li. 4. contra Donatist. c. 17

Crudeles sibi ipsis Donatist.

Lib. 2. contra Iheros Peulianic cap. 89. Serm. 66. super Cant.

Cap. 16. Et haeresi 69. ad Quodvultdeu. Epist. 61. quae est ad Dulcium 167. ad Fanstium.

Concione 2. in Psa. 34. et ser. de S. Vincentio. Poena non facit martyrem, sed causa.

Argumentum haereticorum negatiuum. Obgannunt haeretic.

Math. 13.

Lib. 3. contra epist. Parmeniani cap. 2. Li. 3. epist. 3.

Math. 18.

obdurati cordis peruicacia, teste D. Augustino. Non enim ex passione certa est iustitia, sed ex iustitia passio efficitur gloriosa. Hinc dicitur, Beati qui persecutionem pariuntur, sed ad dicitur, propter iustitiam, secundum Augustinum lib. primo contra epistolam Parmeniani. Nullus igitur scandalizari debet, si conspiciat istos alaci animo, laetique vultu, omnia tormentorum genera subire, nec inde rei veritatem statuat, quemadmodum de suis perfidis gloriatur Calvinus. Nam si veritas rei ex alacritate sit dimittenda; non iam Calvinus, sed Anabaptistis herbam potrigere oportebit, iisque fidem inbuere, uos quasi cogit eorum animositas, vel potius peruersitas. Nec mirum, cum saepe soleat similis filius esse patris, qui pater nempe Donatus, eiusque sequaces, adeo vitae proprii prodigi exiterunt, ut si gladius persequutoris cessaret, sibi precipitio de altis rupibus mortem pararent, secundum beatum August. & Bernard. Imo se vulcano holocaustum obtulerunt, secundum August. lib. de veritate ecclesiae. Profecto si exterium solum contemplerur cruciatus supplicium, iam Christus (quod absit) latronum collegio erit sociandus, quando quidem latronibus crucis paribulo fuit assimilatus, & finister latro merito, tanquam amicus sponsi, erit gloria ac honore dignus, quod dementissimum est vel cogitare. Stat namque sententia, apud beatum Augustinum & rei veritatem, poenam non facere martyrem, sed causam. Deinde obijciunt: Paulus ad Titum tertio iubet vitandum haereticum, non interficiendum, ergo, &c. Sed argumentum negatiuum nihil concludit, sicut nec istud: Paulus non iussit fures extremo plecti supplicio, ergo non sunt interimedi. In quos nisi iudex animaduertet nihil securitatis ciuibus remaneret. Nec occiduntur haeretic, vindicandi studio, uti Apostoli postularunt ignem de caelo, Luc. 9. sed charitatis officio, nec respicendi spes habetur, simul atque semel iterum commoniti sanis consilij acquiescere recusant, quoniam subuersi sunt, secundum Apostolum ad Titum tertio. Idcirco ut membrum putridum rescandi. Si enim Arrius statim extinctus fuisset eius flamma totum orbem depopulata. non fuisset. Et si Lutherus confestim medio sublatu fuisset, tam grauis tempestas in ecclesia suborta non fuisset. Deinde obijciunt & illud: Sinite vitae que crescere vsque ad messem, ergo non sunt occidendi. Sed istud non sequitur, nam secundum sanctum August. & beatum Cyprianum, intelligitur quod tantum permittuntur mali inter bonos conuersari, quando mali sine bonorum periculo extirpari nequeunt. Ideo subditur; Ne forte colligentes zizania, eradicetis simul & triticum. Vltimo addunt & illud: Oportet haereses esse. Sed pari ratione oportet & scadala esse, sed sub-

sed subijciuntur; Vt homini per quem scandalum venit. Oportet vitae esse, non quidem absoluta, sed conditionata necessitate, ut fidelium constantia proberur in disciplina fidei: Nam diabolus arbores concutit, ut poma deicere possit, secundum August. Doctorum etiam oscitantia, haereses, tanquam quibusdam calcariis excitatur, secundum August. super Petalim. 7. & Bernardo. Oportet ergo haereses esse, secundum hominum qui peccatorum occasiones, ac haereticam prauitatem non fugiant, conditionem. Exemplo quod dicitur manifestum fiat; Si medicus videns aliquos inordinato ciborum nutrimento vtreus, dicat, necesse est tales infirmari, quod intelligendum est cum hac distinctione, si cibum immoderate sumptum scilicet non mutant. Haud secus necesse est, scadala euenire, & haereses pullulare, quando homines conuersationem malorum non cuitant, de haereticis, cap. Cum ex iniuncto, & cap. Sicut in vno, C. de episcopis & clericis, lege conuenicula, nec haereticorum conuenicula, vel confortia declinant.

Qua poena fautores istorum puniendi?

CAPVT XVIII.

UT veritatis apicem in hoc doctrinae capite attingamus, non ignorandum est, varia esse hominum genera, quae respectibus diuersis distinctas haereticarum prauitatis fortuantur nomenclaturas. Siquidem nonnulli dicuntur credentes, alij receptatores, alij defensores, alij denique fautores, de haereticis in sexto. Credentes autem offenduntur dupliciter, aut ex sermone, aut opere: Petrus namque de Palude, commemorat illos esse credentes haereticorum, qui licet nulli adhaerent haeresi, illas tamen docentes suspiciunt, bonamque opinionem super illis habent, credentes illos bonos esse homines, recteque de fide sentire, ac hanc ob causam, generali modo credunt omnia quae illi haeretici assenerant credenda: Huius farinae permulti sunt vulgares cum haereticis commercium habentes, hos non dubium est esse haereticos, praesertim si credulitas praefata pertinaciam habeat coniunctam, ita ut licet admoniti sint, illos esse haereticos, nihilominus persistunt in sua credulitate, existimantes haereticos non esse damnandos. Nam quemadmodum non est necessarium, ut quis fidelis censetur, omnes articulos expressè in particulari credat, sed sufficit ea quae ecclesia credenda tradit, fide tenere. Ita ut quis haereticus iudicetur, non requiritur aliquis particularis error, sed satis est ea vera credere, quae manifestus haereticus approbat & docet; Si autem ab ecclesia non sit damnatus, nec

Alind argum. un.

Serm. 22. de temp.

Li. de vera religione cap. 8.

Ser. 93. de ier.

lib. 7. Confess. cap. 19.

Epi. 89. et 90. ad Innocentium.

Ca. Quicumque. Credentes haereticorum qui?

Super 4. di. 13

est manifestus hæreticus, illi fidem prædicto modo adhibens, non esset hæreticus censendus, nec ut talis puniendus, teste Augustino epistola ad Glorium & Eleusium. Alij non ob verbalem confessionem sunt credentes hæreticorum, sed propter opera quæ circa illos gesserunt. Si qui hæreticos reuerentur, & illorum libenter intersunt concionibus, libros eorum manibus terunt, ac lubenti animo legunt, nimiam amplectentes eorum conuersationem, hos credentes hæreticorum habendos pronuntiat Archidiaconus super præfatum capitulum Quicumque. Prædicta tamen veniunt intelligenda, de ijs qui frequenter hoc fecerunt, si enim semel fecerunt, non sunt reputandi credentes, quia non videntur probasse quod postea vitarunt. Simili modo ij dicendi non sunt omnes credentes hæreticorum, qui eos visitant, alimoniam præstant, & id generis aliorum, in quibus nil ad hæresim concernens deprehenditur, quæque mercedis intuitu aliõve respectu plerunque exhibentur, quod potissimum verum existimo, secundum cap. Accusatus in 6. de hæreticis, si illi qui hæc præstiterint, in hæresim prius lapsi nequaquam fuerint, alioqui relapsi haberentur. Receptatores sunt duplices, aut ignoranter, aut scienter hæreticos recipientes. Si ignoranter receperint, quod probare possunt, rigore canonum non percipiuntur. Culpati autem receptatores sunt illi, qui data opera, recta quæ scientia, occultè aut manifestè recipiunt; Nec refert an receptor semel, vel pluries, vnum vel multos receperit, æquè enim est canonibus, de Receptione hæreticorum statutis obnoxius, quod non tam multitudo receptionum, quam finis veniat considerandus: Si namque recipit ut occultet, itaque iudicem euadat, tunc iustè nomen receptoris meretur. C. de his qui latro. occul. leg. vlt. Occultans enim alienum delictum, facit suum, cui eo loci ad stipulatur Baldus & veritatem quoque forsitur in consanguineis receptoris. Si verò recipiatur ut instruat, ac tandem resipiscat, tunc laudandus est receptor, tantum abest ut alicui pœnæ subiaceat; His accedunt defensores, qui armis, potentia, impediunt, ne compedibus ligati incarcerentur, aut à iudice examinentur, vt habetur 17. quæst. 1. cap. Si custos ex Gregor. lib. 7. epistola 9. Defensores dicuntur, qui protegunt; Fautores verò qui sermone hæretico patrocinantur. Fit autem bifariam, aut verbo aut omissione. Rursus verbo alicui fauens bipartita sectione, quoniam potest aliquis fauere doctrinis, & etiam personis doctrinæ illius. Qui doctrinis deprauatis fauent, & pro eis contendunt, non solum fautores, sed hæreticis peiores censentur, quemadmodum Urbanus Papa docet 24. quæst. 3. cap. Qui aliorum. Qui excusat personas, à crimine hæresis, dicendo

Receptatores  
duplices.

Defensores hæ-  
reticorum qui?

Diuisio.  
Subdiuisio prio-  
ris sectionis.

dicendo illos non esse hæreticos, sed bonos si non sint heretici manifestè, non censentur fauere, quamdiu non constet illos esse hereticos. Eouique etiam aduocati possunt eis in iudicio patrocinari, illos illorumque bona rueri: Neque enim huic sententiæ refragatur, ca. Si aduersus, de hæreticis, quia de hæreticis publicis est intelligendum. Potest & aliter quis solo verbo fauere hæretico, nempe monendo ut fuga sibi consulat, tutoque loco vbi iudex inuenire nequeat, cõstituat, hic vt fautor est puniendus, ca. Vergentis, de Hæreticis. Fauet etiam & verbo, qui apud principem aut iudicem ecclesiasticum, pro manifesto intercedit hæretico, vt habetur 6. q. 2. cap. Si quis cum militibus. Omissione hæretico fauet, qui omittit quod agere tenebatur. Sunt autem duo quæ fieri debent, aut publica potestate, aut priuata ratione: Publica potestas tenetur hæreticos ab ecclesia damnatos punire, vt habetur cap. ad abolendam. §. statumimus, de hæreticis, & cap. Excommunicamus. §. Moneantur. Et si neglexerit, faultrix hæreticorum dicitur. Nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare, imò apud Deum reus efficitur Iudex omnium malorum, quæ hæretici fecerint, vt Origenes docet homilia 20. super Numeros, exponendo illud: Tolle cunctos principes, &c. cap. 5. Persona priuata nil contra hæreticos facere tenetur, quam testimonium quod contra illos scierit, reddere. Qui ergo recusat testimonium perhibere, potissimum requisitus, ne hæreticus det pœnas, canonibus fautoris subiacebit. Incurrit siquidem maiorem excommunicationem, de hæreticis ca. Excommunicamus. §. credentes. Firmiter quoque eo loci sancitum est, vt simul atque talis fuerit notatus excommunicatione, si satisfacere infra anni spatium contempserit, ipso iure sit infamis, nec ad publica officia seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium ferendum admittatur; Sit etiam intestabilis, vt nec liberam habeat testandi facultatem, nec ad hæreditatis successionem accedat, omni que actu legitimo spoliatur. C. de his qui latrones occultauerunt, lege, Si qui latrones, vbi sic reperitur: Si qui latrones seu alijs criminibus obnoxij, in possessione degant, vel latent, Dominus possessionis, si præstò est, aut procuratores, si Dominus abest, vitò eos offerat, quod si rei certiores effecti facere neglexerint, impunes non euadant, nam Dominus possessionis dominio priuabitur, procurator verò perpetuo exilio subiacebit. Quo concludi posse promptum est, quod nulli horum defensorum, fautorum, ac receptatorum, domum elocare ad manendum, nec cubacula elocanda præstare liceat; Si iudex fuerit, ipsius sententia nullam obtineat firmitatem; Si aduocatus, nullatenus eius patrocinium admit-

Aduocati quã-  
diu in causa  
hæresis patro-  
cinantur.

Omissione fa-  
uere hæreticis  
duplici contin-  
git modo.

admiratur, Si tabellio, instrumenta per ipsum confecta nullius roboris reputentur, sed cum auctore damnato damnentur; Si fuerit clericus, ab omni officio & beneficio deponatur; Si qui tales, postquam ab ecclesia fuerint denotati, euitare contempserint, excommunicationis sententia usque ad satisfactionem idoneam percillantur, qui namque sponte excommunicato participat, excommunicandus non dubitatur, de sententia excommunicationis. Præterea clerici non exhibent huiusmodi pestiferis ecclesiastica sacramenta, nec eos Christianæ præsumat tradere sepulturæ, nec elemosinas vel oblationes eorum percipiant, alioquin suo priuentur officio, ad quod nunquam sine speciali sedis apostolicæ indulgentia erunt restituendi. Idem rigor manet Regularis, de hæreticis, non obstantibus libertatis suæ priuilegijs. Magno rigore, istud genus hominum circumuenire oportet, quod sine defensoribus & fautoribus diu manere nequeat. Acrius proinde sunt puniendi, quod aliorum errores defendendo, grauius delinquant.

Cap. Quod in dubijs.

Ca. ad abolendam, & cap. Vergentis. ff. de Recept. leg. 1. 2. 4. q. 3. cap. Qui aliorum & 11. q. 3. cap. Qui consentit.

Qua pena Domini ferendi, extirpationem minus cordi habentes? CAPVT XIX.

**S**ECVLI potestates, quibusunque fungantur officijs, sicuti reputari & haberi cupiunt fideles, ita inducantur & moneantur, teste conc. Lateranen. sub Innocentio tertio celebrato, necnon Iuone episcopo Carnotensi, imò si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam compellantur, pro defensione fidei, præstare publicè iuramentum, quod de terris suæ iurisdictioni subiectis, vniuersos hæreticos ab ecclesia denotatos, bona fide pro viribus exterminare studebunt, ita quod amodo, quandocunque quis fuerit in potestatem siue perpetuam, siue temporalem assumptus, hoc teneatur iuramento firmare: Si verò dominus temporalis requisitus, & ab ecclesia suam ditionem purgare ab hæretica fœditate monitus, neglexerit, per Metropolitanū & cæteros comprouinciales episcopos excommunicationis vinculo innodetur, nisi satisfacere contempserit, infra annum, significetur hoc summo pontifici, vt extunc ipse vasallos ab eius fidelitate denuntiet absolutos, & terram exponat catholicis occupandam, qui eam exterminatis hæreticis, absque vlla contradictione possideant, & in fidei puritate conseruent. Mandato etiam decretali astringuntur Consules & Magistratus ciuitatibus & pagis, modo præfecti vel præficiendi, in 6. de hæreticis. Statuimus vt ad requisitionem diocæsanorum vel vicariorum suorum, seu inquisitorum hæreticæ prauitatis, iurent præfice attendere inuiolabiliter & obseruare & facere à suis subditis obser-

Cap. VI officij §. statuimus.

obseruari, toto sui regiminis tempore, in terris suæ iurisdictioni subiectis, constitutiones, contra hæreticos, credentes, receptatores, fautores ac defensores eorum, ipsorumque filios, & nepotes à sede Apostolica promulgatas, ac etiam approbatas, quæ qui iurare noluerit & seruare, vt infamis, & tanquam hæreticorum fautor, ac de fide suspectus, officio & sui regiminis honore spoliatur, nec viterius consulat ut prator in aliquo habeatur, vel de cætero in aliquam dignitatem, vel officium publicum assumatur, & si quæ, vt talis fecerit, nullam obtrineant firmitatem. Præterea in virtute obedientiæ præcipitur, de hæreticis, Volumus vt episcopi super diocesi sua diligenter inuigilent: Si quis enim super expurgando de sua diocesi hæreticæ prauitatis fermento, negligens fuerit, vel remissus, cum id certis iudicijs apparuerit, & ab episcopali officio deponatur, & in locum ipsius, alter idoneus, qui velit & possit hæreticam confundere prauitatem, substituat. Quo autem sceliceri omine rem instituit, operæpretium fore ducunt; Sanctus Leo sermone quinto de ieiunio decimi mensis, & Tripart. hist. modum demonstrant, item canones venerabiles de hæreticis, vt archiepiscopi vel episcopi per se, aut per archidiaconum suum, aut alias honestas, idoneasque personas, bis aut saltem semel in anno, propriam parochiam, in qua fama fuerit hæreticos habitare, circumueat; & ibi tres aut plures boni testimonij viros, vel etiam (si expedire videbitur) totam viciniam iurare compellat. Quod si quis ibidem hæreticos scierit vel aliquos occulta cõuenticula celebrantes, seu à communi conuersatione fidelium, vita & moribus distantes, eos episcopo studeatur indicare; Ipse autem episcopus ad præsentiam suam conuocet accusatos, qui nisi se ab obiecto reatu purgauerint, vel si post purgationem exhibitam, in pristinam fuerint relapsi perfidiam, canonicè puniantur: Si qui verò ex eis iuramenti religionem, obstinatione damnabili respuentes, iurare fortè noluerint, ex hoc ipso, tanquam hæretici reputentur.

Pratoris officij

Ca. Excommunicamus. §. volumus. Episcopi negligentes.

Lib. 9. ca. 19. Ca. Cum ex in iuncto, & ca. Excommunicamus. §. Adhuc. Praxis episcopi in dimoscendis hæreticis.

Qui Relapsi sint censendi? CAPVT XX.

**P**RO hoc doctrinæ capite præsupponendum est, aliam imponi penam in hæresim lapsis, aliam relapsis; Exemplo quod dicitur in mediū adducto dilucidius erit: Fuit vnus hæresicos in simulatus, utpote de hæresi suspectus, contra quem prælatatus cepit agere, sed per sufficientes testium probationes illum de crimine hæresis nequiuit conuincere condemnandum; Attamen quia rumores passim sparsi, ipsum super hæresi suspectum ferebant, autoritate Episcopi indicta illi fuit purgatio, in qua se male exemit suspitioni, quâdo vniuer-

Exemplo demonstrat quod doct.

vniuersam hereticæ prauitatis nequitiam abiurauit, & interpositi iusiurandi sacramento pœnitens renuntiavit; Postea ei quod prius abiurarat, deprehēditur obnoxius. Queritur ergo controuersia vtrum abiurationis ratione censetur relapsus, ita quod sit tanquam talis puniendus: Si enim de prima hæresi fuisset conuictus, nemo ambigeret ipsum instar relapsorum pœnas daturum; Cùm autem prima hæresis nota non fuerit, nec probabili ratione cōuicta, dubium manet, quid de tali sentiendum sit? Hūc difficultatis nodum bipartito modo dissoluere licet. Si namq; vehemens fuerit suspicio cōtra ipsum de prima hæresi, quam purgavit ad instantiam, ac iudicium Episcopi cum abiuratione, tunc postea ijdem se reperiatur tenebris obductus, quadā iuris fīctione, licet ante abiurationē hæresis crimen plenē contra ipsum probatum non fuerit, censi debet relapsus. Atqui si leuis modicæque illa fuerit suspicio, quanquam grauiori pœnæ sit subdēdus, hæc tamen debet in hæresim relapsorum pœnas dare; Alia siquidem imponitur lapsis, alia pœna, vti prælibatum est, in hæresim relapsis. Nam lapsi, in pane tribulationis & aqua angustiaē transactam malē vitam emendare debent, iudicio Episcopi vel Inquisitoris; sed qui post abiurationem erroris deprehensi fuerint, in abiuratam hæresim recidiuo lapsu corruisse secularium iudicio, sine vlla pœnitens audientia decernuntur relinquendi, teste B. Ambrosio ad Constantinum, Concil. Ancirano ca. 2. Elibert. ca. 2 2. Aurelianen. 3. Verum iste inflexibilis rigor, quomodo consentaneus reperitur ei quod 23. quæst. 4. ca. Duo, & Cod. de summa trinitate, lege Inter claras habetur, vbi nulli homini claudenda leguntur misericordiæ viscera? Respondendum est, secundum canonem qui constituitur in 6. de hereticis, cap. Super eo quod rigor primi iuris, intelligendus sit de salute corporis, aliud de salute animæ: Nam relapsi iudicio seculari, vt ignibus corpora eorum subijciantur, sunt relinquendi. Si tamen pœniteant, veraq; pœnitentiæ signa in eis appareant, nequaquam sunt (humiliter petita vt spiritus saluus fiat) sacramenta pœnitentiæ & eucharistiæ deneganda. Cæterum si quis accusatus de hæresi in vnam hæresis speciem vel sectam commisit, aut in vno fidei articulo, vel ecclesiæ sacramento errarit, & abiurauit vniuersam hereticæ prauitatis nequitiam, postea tamen in aliam sectam vel articulum, aut sacramentum se præcipitem dedit; Quærendum occurrit, vtrum talis, relapsus, vel lapsus sit reputandus? Huic satisfacit ca. Accusatus, iniquiens: Si iste prius fuerit conuictus, de vna hæresis specie vel secta, vel articulo, seu sacramento, & abiurauerit hæresim simpliciter non restringendo, aut istam sectam, vel illum

Ex cap. Accusatus, in 6. de Hereticis.

Quis relapsus censetur? De hereticis ca. Excommunicamus. §. Si qui autem. Lapsorum in hæresim pœna.

Relapsorum pœna. Epistola 44. Ca. 30. & 4. ca. 8. de hereticis, ca. Ad abolendam. §. Qui vero, & ca. Excommunicamus. §. Dammati.

Non inutilis questio.

In 6. de Hereticis. §. Enum vero.

aut istum articulum, si à fide desciderit, pro relapso habendus est. Si autē suam abiurauerit hæresim, in illa secta vel articulo, & postliminio alterius sectæ baratro absorptus fuerit, lapsus censetur, nō relapsus. Sed quid factū opus est in illo, qui cōuictus de hæresi, omnem abiurauit iniquitatem, postea tamen non incidit quidem in eundē errorem, aut similem, saltem manifestē, sed recipit, fouet ac promouet eiusdē factionis hereticos? Istud clarioribus perstringit verbis præfatus canon. §. Ille, qui sic habet: Ille quoq; de cuius lapsu in hæresim ante abiurationem constiterat, vel nunc constat, si post illam hæreticos acceptet, deducat, visitet, siue associet, aut dona vel munera eis donet, vel mittat, seu fauorem eis impendat, nisi necessitudo famis excuset, vel ignorantia supportet, merito iudicari debet relapsus, cum illius ex approbati à se prius erroris consequentia, non sit dubium id fecisse.

Dist. 43. cap. Quiescamus, & 86. cap. Nou satis. De Regulis iuris. L. Ignorantia.

Qualiter ab hæresi respicientes recipiendi?

CAPVT XXI.

**D**EVS qui venit quæsiturus quod perierat, quiq; vult omnes saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, nullum hæreticum hominem, modò sincero corde respiciat, despicit, nec ecclesia sponso suo cōformis, à gremio misericordiæ rejicit. Iuxta illud: Tu fornicata es cum amatoribus multis, tamen reuertere & ambabus vlnis suscipiam te, quod graphicè adumbratum legimus ( cōtra Nouarum lapsis peccatorum indulgentia pernegantem ) in bono pastore, qui inuentā ouem non percussit, non contriuit, nō decoriauit, sed gaudens humeris impostam, ad ouile perduxit: Filio quoque acolasto pater euangelicus non exprobrauit, non suggillandō abegit, sed misericordia motus, pristino decori restituit. Hæc prodigi parabola de communi peccatore intelligi valet, præsertim tamen de hæretico, quod magis paternas aëdes in regionem longinquam proficiscendo deseruerit. Quando ego à Christo recipiuntur, & ab ecclesia eius sponsa remissionem merentur, nemo eis deberet impropere, aut labe hæresis aspergere, quia si aduena apud vos moratus fuerit, non exprobrētis ei, docet scriptura, Leuitici 19. & austerè ac improbè importunos recens conuersis reprehendit Dominus, Ezech. 21. Satis ergo fuerit benignè suscipere, dulciter fouere, blanditijs allucere, quatenus firmius in abiurata hæresi persistere possit. Nec his refragatur, cap. contra Christianis. Quia cap. illud pertinaces & corrigi imparatos concernit. Verum quia hæc animi constantia & firmitas fidei, non nisi exterioribus potest cognosci signis, ideo sub duobus testimonijs illam proban-

Lucæ 19. 1. ad Tim. 2.

teremias 3.

Luc. 15.

Nullus impropere debet alicui hæresicos notam à qua respicit.

In 6. de hereticis.

aut

probendam esse ecclesia censuit, antequam hæretico resipiscenti & ad fidem catholicam redeūri reconcilietur. Primum testimonium est præteriti erroris publica in iudicio abiuratio & detestatio. Ista coram Episcopo aut inquisitore facienda præcipitur, cap. Ad abolendam: Olim hæc abiuratio hæreticis celebrabatur, vt liquido constat dist. 30. Nunc autem quando rarò & difficulter coguntur concilia prouincialia vel generalia, decretum est, eam coram episcopo esse faciendam. Deinde daris contra hæreticos inquisitoribus, ad illos etiam hæc autoritas & potestas recipiendi hæreticos est derivata, ita tamen vt sine episcopi consensu & consilio non fiat. *Forma abiurationis hæreticos* Ego Berengarius, qua abiurabit vniuersam hæresim, etiam si solum vno aut altero fidei articulo laborauerit. Secundum testimonium resipiscentiæ est publica non recidivandi, cum iuramento firmata promissio. Forma huius promissionis habetur l. quart. 7. Nec fiet formidine pœnæ iurata promissio, sed hæresis detestatione virtutisque amore. Nec hic recipiendi modus recens inuentus est, sed ante mille annos practicus. Concil. namque Arelaten. 2. Statuit Nouatianos in communionem non recipiendos, nisi suscepta pœnitentia inedulitatis præteritum damnēt errorem, & concil. Nicen. Item clarius in epistola Ephes. conc. Nestor. hæretici. episcopo Constantinopolit. directæ. Non autem sufficit vel tuæ religioni tantummodo fidei symbolum confiteri, quod est expolitum per idem tempus spiritu sancto largiente, & venerando & magno concil. apud Niceam celebrato: hoc enim non intellexisti, nec rectè interpretatus es, licet sono vocis eadē verba prouuleris. Sed consequens est etiam iureiurando fateri te, quod anathematizes quidē tua polluta & prophana dogmata sentias autem & doceas, quæ nos vniuersi per orientem seu occidentem episcopi & magistri præsulesque populorum credimus & docemus. Quibus verbis manifestè monstratur modus abiurationis. Forma tamen quæ modò seruatur & ab inquisitoribus exhibetur ita se habet: Ego. N. cognosco & confiteor, coram vobis dominis, me errasse in præfatis, & super his, contrito corde & humiliato absolutiōe & pœnitentiā requiro, & hanc hæresim, & omnem aliam quocunque nomine censetur, abiuro & promitto, quod de cætero, seruabo catholicā quam Romana docet ecclesia fidem, & quod hæreticos & credentes eorum pro viribus persequar, & tā eos quā eorum fautores, receptatores, & defensores animo candido, fraude & dolo seclusis, absque mora, ecclesiæ vel prælato manifestabo, & pœnitentiā quæ mihi pro mea culpa imponetur, integrè

§. pœnitenti,  
Extra de hæreticis.

Ca. de eo, et l. q. 7. c. Si quis episcopus.

Abiuratio ubi fieri solita.

De cons. di. 2.

Ca. Quotiens.

Cap. 9.

Cap. 8.

Forma abiurationis hæreticos

integrè complebo, & volo ac concedo, quod si ab hac hora in posterum ad eundem errorem delinuerō, vel alium cuiuscunque hæresis, quocunque nomine censetur, errando fortè in aliquo casu vel credendo, aut fidem habendo errantibus, vel eos vel credentes eorum: recipiendo scienter, aut defendendo aut fouendo, dicto vel facto, aut eis benefaciendo, qualitercunque eos vel celando, vel non bona fide manifestando, & sine mora, vel si pœnitentiā à vobis iniunctam non seruauerō, abinde ipso facto habeat excommunicatus, & periturus, ac hæreticus manifestus, & meipsum ego iudico, ita quod sine ampliori recognitione & sententiā quæ iure relapsis & manifestis hæreticis indicitur, mihi pœna imponatur: Insuper affirmo & protestor, me puram totamque veritatem de me & alijs in quantum scio dixisse, et si fortè constare poterit, me male rōde de veritate aliquid suppressisse, vel tacuisse, iniungenda mihi à vobis pœnitentiā, seu absolutio obtenta, vel obtinenda, nihil mihi profit. Hanc formam quam inquisitores vt plurimum moderni obseruāt, ex 24. ca. lib. 1. V. P. Alphonsi de Castro de iusta hæreticorum punitione, his inferendam coram, vt nulla maneat rimula, qua si postea errarit, elabi possit, ne dignas suo scelere sustineat pœnas. Simul atque abrenunciario vniuersi erroris, in rimis cordis medullis, secundum ecclesiasticæ formæ ritum peracta fuerit, absolutiōnis mysterium est impendendum, secundum modum quem inuenimus in calce 2. præcepti capite 30. de Apostasia constitutum, quem breuitatis ergo hic missum facere maluimus. Quo iuramento iniungatur isdem, quemadmodum habetur in 6. de hæreticis, quod iniungi talibus consuevit, prouisis solenter, ne simulara conuersione fraudulenter redeant, & seipos fallentes sub agni specie, lupum gerant. Proinde ne quis ex præfatis occasiōem erroris capessere valeat, arbitras hæreticum hominem, quotiescunque palinodiam cecinerit, esse semper eum misericordiā suscipiendum. Oporteret non ignoremus bipartito modo contingere, vt hæreticus ad fidem reuertus, ab ecclesia recipiatur: vno modo ad solam animæ suæ salutem; Altero vt non solum ad animæ, sed etiam ad corporis salutem recipiatur. Priori modo quocunque tempore redeat, etiam si relapsus fuerit, pœnitentiæ sacramenta non sunt deneganda, vt docetur in 6. de hæreticis. Posteriori modo ad corporis & animæ utilitatem, non oportet semper recipere, si enim semper corpus & bona temporalia ecclesia seruaret, hoc in multorum peccatiōem cederet.

Ca. VI. officium.

§. Si vero de sententiā excommunicatiōis cap. Cum desideres.

l. q. 7. ca. Sa-luberrimum.

Hæreticus quo modo ab ecclesia recipiendus?

Ca. Super eo.

Ca. Statuta, et  
cap. Per hoc.  
Cap. Inquisi-  
tores.

Tēpus gratie.

**I**N inquisitionis hereticæ prauitatis negotio procedi potest, simpliciter & de plano, absque aduocatorum ac iudiciorum strepitu, & figura, sicuti habetur in 6. de hereticis. Inquisitor namque sedis Apostolicæ auctoritate deputatus vel episcopi ordinatus constitutione, ibidem : quando contra hereticos credentes, receptatores, fautores & defensores, nec non contra infamatos de hæresi, vel suspectos, posito hominum metu procedere intēdit, quadragesimum ætatis annum, quo ad se attigisse oportet, nec aliquo officij prætextu, pecuniam illicitis modis extorquere potest, nec scienter officij, sive etiam ecclesiæ applicare, quod si secus factum fuerit, excommunicationis sententiæ, ipso facto subiacebit, à qua non possit absolui, præterquam in mortis articulo, donec illi à quibus extorsit, plenè satisfecerit. Quando igitur inquisitores aliquod visitare oppidum inquisitionis ergò intendunt, populum per concionatorem admonere solent, ut si quis diabolo fallente in hæresim fuerit lapsus, infra certum temporis spatium sibi præfixum, errores suos recognoscat, & se errasse coram eis humiliter confiteatur, alioqui si præfixo illi tempore transacto, deprehensus fuerit, velut hereticus punietur. Hic terminus illis præfixus, solet appellari tēpus gratiæ, quia ex gratia & non ex necessitate indulgetur. Hic iam opere preptium est considerare, an quis sponte, sine accusatione, an accusatus coram iudice prodeat: Si quis namque in fide errauerit, & postea resipiscens, sine accusatione sponte ad inquisitionem hereticorum accesserit, seque accusauerit, ac misericordiam super hæresi petierit, dubio procul misericordiam affiquatur oportet, ac sine alicuius infamiæ nota, pœnitentiæ aliqua secreta iuxta hæresis & personæ qualitatem est imponenda. Contingit etiam aliquando, ut idiotæ tam rudes & aggresses sint, ut ignorent se errare, & à rectæ fidei semita exorbitare, tum inquisitor discutiet, an sit res quam omnes scire non tenentur, an etiam testibus comprobari possit, & conuinci illum scire, assertionem suam fidei catholicæ aduersam: Si autem illum sic scire aperte probari nequeat, tunc examinandus est an sit paratus, eam quam catholica ecclesia tenet fidem suscipere, si se verè promptum exhibuerit, tunc ignorantia laborasse credendus est, nec ob id pertinax iudicandus, sin minus, pertinax erit reputandus. Altero modo accusatione & citatione inquisitori hereticus sistitur. Primò namque hereticus accusatur & vocatur, secundò idoneis testi-

stibus

bus hæreseos conuincitur, tertio damnatur & eas quibus dignus est, dat pœnas. Si post tempus gratiæ hereticus citatus comparuerit & dolendo errorem abiurarit, nec relapsus probari potest, non est morte damnandus, nec seculari iudici tradendus, saluari tamen pœnitentiæ est modestè castigandus, & sine infamiæ nota recipiendus. Ut autem quis pœnam mortis euadat, non opus est, ut fateatur suum crimen, antequam fuerit conuictus, quia etiam si postquam fuerit in errore deprehensus & conuictus, si antequam per sententiam sit condemnatus, suum fateatur errorem, perpetuo carceri mancipatus, pœnam mortis euadet. Tertio agendum est de illo qui simul atque conuictus est, pernegat, ideoque damnatur, ut secularis arbitrio potestatis relinquatur, & post hanc damnationis sententiam, palinodiam canit credēs se hac via misericordiam consequuturum; hic non est venia dignus quia à iudicio secularis potestatis redimatur, quia præsumi potest eum sic se fateri, nec multum de eius emendatione est sperandum, ut docetur cap. ad abolendam, ubi præcipitur quatenus hereticus relinquatur seculari iudicio potestatis animaduersione debita puniendus, nisi continuo post deprehensionem erroris, ad fidei catholicæ unitatem sponte recurrere voluerit. At qui post damnationem redit, non sponte, sed timore pœnæ quasi coactus resilit, & qui conuictus, adhuc sententiam expectauit, non continuo resipuit, sed contumacia laborauit, ut habetur cap. Excommunicamus: Vltimū hereticorum genus est, qui suum quidem fatentur errorem, sed abiurare nulant, quin potius non errorem, sed veram fidem abscuerant, hi diligenter admonendi sunt, antequam seculari potestati, velut incorrigibiles tradantur. Nam Apostolus Paulus, non ante duas correptiones, hereticum docuit vitadum. Cautere ergo debent inquisitores ne protinus hereticum incorrigibilem censcant, quia forte semel & leuiter admonitus, noluit acquiescere, magis conandum est, ut paucos iuste puniāt, quam multos iniuste. Anxiè est res examinanda, & omnem mouere oportet lapidem, antequam de alicuius correptione desperetur; Nemo tamen existimet admonitiones in infinitum protrahendas, aut millies iterandas, ut nunquam ante mortem aliquis incorrigibilis sit censendus, quia potest semper ante mortem resipiscere: Non enim ideo aliquis incorrigibilis est censendus, quia non potest corrigi, sed quia non vult. Qualis autem sit censenda legitima admonitio, quam si hereticus contempserit, merito dicatur incorrigibilis, docuit Paulus, qui prælibato loco, quo duas admonitiones adhiberi voluit, quibus peractis iubet à colloquio eius abstinere, quod est deuitare, & causam annectit, quia luberius

Dixerit resipiscentiæ modi.

§. damnati.

ad Tit. 3.

Legitima admonitio qua-

est, hoc est, incorrigibilis est, quemadmodum exponit ibidem Theophilactus. Hæ autem admonitiones, non sunt nimis ex-  
 leriter vna alteri coniungendæ, quia iudicariæ admonitiones,  
 iusto temporis interuallo sunt faciendæ, neque huius lauda-  
 bilis contuerudinis nouus est ritus, sed ante mille annos ob-  
 seruatus: Nam cum Nestorius negaret Mariam Theocooniam  
 est, Dei genitricem, Cælestinus Papa, dedit ei per epistolam  
 decem dierum, quo sibi bene consulere posset, spatium; Et si  
 intra illud tempus nollet catholicam profiteri veritatem, in-  
 telligeret se Episcopatu & cõmunionem fidelium priuandum,  
 vt docet Liberatus diaconus lib. breuiarij Nestorianorum &  
 Eutichianorum, & Macharius hæreticus Episcopus obtinuit  
 40. dierum spatium ad resipiscendam, vt habetur 1. quest. 7.  
 deinde hoc ipsum concil. Constantien. obseruauit in Hiero-  
 nymo de Praga, vt habetur eiusdem concil. 2. 1. sess. Postquam  
 igitur heretico datū fuerit aliquod vel mediocre iudicium  
 tempus; Inquisitores & iudices omnē quam potuerint, intra  
 illud tempus debent adhibere diligentiam, vt hæreticus ab  
 errore suo discedat; Nunc illum ipsimet blanditijs alliciant,  
 nunc alios doctos & pios ad eum mittant, qui illum doceant  
 quantumperè à catholica fide aberret, testimonijs sacræ scriptu-  
 ræ aut ecclesiæ definitione. Si hæreticus adeo fuerit in suo  
 errore induratus, vt infra tempus præfixum sufficienter ad-  
 monitus, hæresim deserere noluert, tunc merito incorrigi-  
 bilis censeri poterit, & vt talis puniri. Et si post elapsum tem-  
 pus illi præfixum, & post adhibitam in illo tempore omnem  
 debitam admonitionem, de errore verè pœnitens resipuerit,  
 saluabitur anima eius, punietur tamen vt incorrigibilis & ad-  
 ueniam non recipietur, ita vt per illam conuersionem & pœ-  
 nitentiam pœnam mortis euadat, præsertim si per sententi-  
 iam damnatus sit. Nam alioqui si ante damnationem quam-  
 uis post terminum præfixum resipiscat, vti habetur cap. Ex-  
 communicamus, perpetuo carceri mancipabitur; Si verò post  
 damnationem redire voluerit, iam non recipietur, quòd non  
 virtutis amore, sed formidine pœnæ contingat. Nec istud ab-  
 surdum reputari debet; Damna siquidem in inferno, se ma-  
 lè egisse dolent, & ob peccata perperrata pœnitentiam agunt,  
 quæ tamen illis ad salutem nequaquam prodest. Præcipitur  
 tamen in 6. cap. Statuta, de hæreticis: Quod si accusatoribus  
 vel testibus in causa hæresis interuenientibus (propter po-  
 tentiam personarum contra quos inquiritur) videant, Epi-  
 scopus vel Inquisitores graue impendere periculum, propter  
 nominum publicationem, nomina ipsorum non publicè, sed  
 secretò coram diocesano Episcopo vel eo absente eius vica-  
 rio, quando procedunt Inquisitores; quando vero Episcopus